
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 570

30 Δεκεμβρίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης Δάσους συνολι−
κού εμβαδού 2.230,03 τ.μ., στη θέση «Βιολογικός 
Επιδαύρου» τ.κ. Αρχ. Επιδαύρου, δ.ε. Επιδαύρου 
του Δήμου Επιδαύρου». ............................................................ 1

Καθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση «Γέφυρα» Τ.Κ. Μονεμβασιάς του Δήμου Μον/
σιάς του Ν. Λακωνίας. ................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4550 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης Δάσους συνολικού 

εμβαδού 2.230,03 τ.μ., στη θέση «Βιολογικός Επιδαύ−
ρου» τ.κ. Αρχ. Επιδαύρου, δ.ε. Επιδαύρου του Δήμου 
Επιδαύρου». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ 139/10 Π.Δ. «Οργανισμός της 
Α.Δ. Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις του Ν.998/79 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ» και ειδικότερα α) Του αρθρ. 41 παρ. 1, 
β) Του αρθρ. 38 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκαν με το 
Ν.3208/03.

5. Τις διατάξεις του Ν.3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων κ.λπ.», άρθρο 1 παρ. 15.

6. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80,
β) 182447/3042/24−9−80,

γ) 168692/3318/5−10−1981,
δ) 85144/1468/9−9−1992 και
ε) 60284/365/26−1−1994 διαταγές ΥΠ. ΓΕ.
7. Την Δ.Υ./19−10−2011 πρόταση της Δασοπόνου Μ. Σφή−

να, με την οποία προτείνεται η κήρυξη της έκτασης ως 
αναδασωτέας.

8. Την σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Αργολίδας 
με την προαναφερόμενη πρόταση.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι−
κή αναγέννηση ή τεχνητή αποκατάσταση της δασικής 
βλάστησης που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την 
έκταση δάσους της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν. 998/79 
ως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του Ν. 3208/2003 
με συνολικό εμβαδόν δύο χιλιάδων διακοσίων τριάντα 
τετραγωνικών μέτρων και τριών εκατοστών (2.230,03 
τ.μ.), η οποία βρίσκεται στη θέση «Βιολογικός Επιδαύ−
ρου» τ.κ. Αρχ. Επιδαύρου, δ.ε. Επιδαύρου του Δήμου 
Επιδαύρου και απεικονίζεται στο από 19−10−2011 τοπο−
γραφικό διάγραμμα, με κλίμακα 1:500, το οποίο συνέταξε 
η δασοπόνος Μαρία Σφήνα και συνοδεύει αναπόσπαστα 
την παρούσα.

Η ανωτέρω περιγραφόμενη έκταση με στοιχεία περι−
μέτρου (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Α), συνορεύει:

Ανατολικά: με Δημόσιο πευκοδάσος.
Δυτικά: με Δημόσιο πευκοδάσος.
Βόρεια: με Δημόσιο πευκοδάσος.
Νότια:  με ασφαλτόδρομο Αρχ. Επιδαύρου − 

Εθνικής Οδού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 21 Νοεμβρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

5453

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.01.25 12:29:07
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5454 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5455

    Αριθμ. 103890/21378 (2)
Kαθορισμός οριογραμμών Αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «Γέφυρα» Τ.Κ. Μονεμβασιάς του Δήμου Μον/
σιάς του Ν. Λακωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ. Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
87/τ. Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ.139/2010 (ΦΕΚ 232/τ. Α΄/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλί−
ας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8. Το με αρ. 6004/16−09−2008 έγγραφο του Δήμου Μο−
νεμβασίας προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας, 
για την χάραξη αιγιαλού και παραλίας στον οικισμό 
Γέφυρα και συγκεκριμένα από Παιδική Χαρά έως Του−
ριστικό Περίπτερο με συνημμένη οριζοντιογραφία.

9. Το από το Μάιο του 2008 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
της Μηχ/κού Φωτεινής Στρατάκου, που ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε στις 4−8−2008 από τον Προϊστάμενο της 
ΤΥΔΚ Ν. Λακωνίας, Νικόλαο Μπεζεριάνο, Πολιτικό Μη−
χανικό.

10. Την από 22−09−2008 έκθεση της Επιτροπής αιγι−
αλού παραλίας για τον καθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση Γέφυρα Μονεμβασιάς 
(Ρέμα Κάκκαβου μέχρι παιδική χαρά)του Δήμου Μονεμ−
βασιάς του Ν. Λακωνίας.

11. Το με αρ. Φ.544.5/294/09/Σ.6752/12−5−2009 έγγραφο 
του ΓΕΝ προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Λακωνίας, 
με τη μη σύμφωνη γνώμη αυτού για την έκδοση της 
επικυρωτικής απόφασης.

12. Τις εκθέσεις από 10−9−2009 και 29−9−2009 της Επι−
τροπής αιγιαλού παραλίας για τον προαναφερόμενο 
καθορισμό, στις οποίες ελήφθησαν υπόψη οι υποδείξεις 
του ΓΕΝ για τον προαναφερόμενο καθορισμό.

13. Το με αρ. Φ.544.5/328/10/Σ. 6232/13−5−2010 νέο έγ−
γραφο του ΓΕΝ προς την Κτηματική Υπηρεσία Λακωνίας 
με νέες υποδείξεις, προκειμένου να ληφθούν υπόψη από 
την εν λόγω Επιτροπή.

14. Τη με αρ. 2238/26−07−2011 διαπιστωτική πράξη της 
Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής Και Περιβαλλοντικής Πο−
λιτικής − Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Εφαρ−
μογών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου με θέμα «Προσδιορισμός της 
νομίμως διαμορφωμένης γραμμής δόμησης στον οικι−

σμό Γέφυρα Μονεμβασιάς του Δήμου Μονεμβασιάς του 
Ν. Λακωνίας».

15. Την από 18−10−2011 νέα έκθεση της Επιτροπής αιγι−
αλού παραλίας στην οποία ελήφθησαν υπόψη οι υπο−
δείξεις του ΓΕΝ, και η διαπιστωτική πράξη της ΔΙ.ΠΕ.
ΧΩ.ΣΧΕΔ. Πελ/σου.

16. Το με αρ. 2164/21−11−2011 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν.Λακωνίας προς την Αποκεντρωμένη Διοί−
κηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για εκδοση 
της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18−10−2010 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού Αιγιαλού − Παραλίας για τον καθορισμό 
των οριογραμμών στη θέση «Γέφυρα» Τ.Κ. Μονεμβασιάς 
του Δήμου Μον/σιάς του Ν. Λακωνίας, καθώς επίσης 
και το από το Μάιο του 2008 Τοπογραφικό Διάγραμμα 
της Μηχ/κού Φωτεινής Στρατάκου ,που ελέγχθηκε και 
θεωρήθηκε στις 4−8−2008 από τον Προϊστάμενο της 
ΤΥΔΚ Ν. Λακωνίας, Νικόλαο Μπεζεριάνο, Πολιτικό Μη−
χανικό, ως εξής:

Α: Με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή καθορίζεται 
η οριογραμμή του αιγιαλού με τα στοιχεία 1 (καθορισμέ−
νη κορυφή αιγιαλού με το ΦΕΚ 2Δ’/6−7−88) − Α35 − Α34 
− Α33 − ........ − Α2 − Α1 − 2 (καθορισμένη κορυφή αιγιαλού 
με το ΦΕΚ 2/Δ’/11−1−02).

Β: Με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή καθορίζεται 
η οριογραμμή της παραλίας με τα στοιχεία 1’ (καθορι−
σμένη κορυφή αιγιαλού με το ΦΕΚ 482/Δ’/6−7−88) − Α΄44 
− Α΄43 − Α΄42 − Α΄41 − Α΄40 − Α΄39 − Α΄38 − Α΄37 − Α΄36 
− Α΄35 − Α΄34 − Α΄33 − Α΄32 − Α΄31 − Α΄30 − Α΄29 − Α΄28 − 
Α΄27 − Α΄26 − Α΄25 − Α΄24 − Α΄23 − Α΄22 − Α΄21 − Α΄20 − Α΄19 
− Α΄18 − Α΄17 − Α΄16 − Α΄15 − Α΄14 − Α΄13 − Α΄12 − Α΄11 − Α΄10 
− Α΄9 − Α΄8 − Α΄7 − Α΄6 − Α΄5 − Α΄4 − Α΄3 − Α΄2 − Α΄1, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται δια παραλλήλου 
μεταθέσεως της ερυθράς πολυγωνικής γραμμής του 
αιγιαλού κατά (10) μέτρα η μέχρι τη νομίμως διαμορ−
φωμένη γραμμή δόμησης.

Στη ζώνη της παραλίας υπάρχουν κτίσματα.
Η απόφαση αυτή, μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 

και το Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβέρνησεως.

Πάτρα, 27 Δεκεμβρίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
 ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 
του Νόμου 2971/2001 στην θέση «Γέφυρα» Τ.Κ. Μονεμ−
βάσιας του Δήμου Μον/σιάς του Ν. Λακωνίας.

Οι κάτωθι υπογεγραμμένοι:
1) Ανδριανάκου Βασιλική, αναπλ. Προϊσταμένη Κτημα−

τικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.
2) Περδικογιάννη Ευφροσύνη, Τοπ/φος Μηχ/κός της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Λακωνίας.
3) Περδίκης Ευθύμιος, Λιμενάρχης Λιμεναρχείου Μον/

σιας.
4) Μαζαράκης Γεώργιος, Προϊστάμενος της Πολεοδο−

μίας του Δήμου Μον/σιάς.
5) Ο Προϊστάμενος της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Πελ/σου 

(απών, αν και κλήθηκε νομίμως με το αριθμ. 1891/12−10−11 
έγγραφο της Κ.Υ. Ν. Λακωνίας).



5456 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού δυνάμει του άρθρου 3. παρ 1, του Νόμου 2971/01 
όπως έχουν οριστεί με την αριθμ. 27222/ 5679/10−8−2011 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκ. Δ/σης Πελ/σου, Δυτ. Ελλάδας 
και Ιονίου.

Έχοντας υπόψη:
1) Το υπ’ αριθμ. 6004/16−8−2008 έγγραφο του Δήμου 

Μον/σιας για τον καθορισμό του αιγιαλού στη συγκε−
κριμένη θέση.

2) Το από Μάιο 2008 τοπογραφικό διάγραμμα της 
Μηχ/κού Φωτεινής Στρατάκου που ελέγχθηκε και θε−
ωρήθηκε στις 4−08−08 από τον Προϊσ/νο της ΤΥΔΚ Ν. 
Λακωνίας, Νικόλαο Μπεζεριάνο.

3) Τις διατάξεις του Ν.2971/2001, το Ν. 3978/11 (ΦΕΚ 
137/Α΄/16−6−11) και την σχετική δικαστική και διοικητική 
Νομολογία.

4) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθ. 9 του Ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
i) πεδινές
ii) Με έδαφος γαιώδες.
iii) Εντός οικισμού
ν) Δομημένη με πυκνή δόμηση.
νi) Με χρήση τουριστική και κατοικίας.
β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι.
 γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση τιον μετεωρολο−

γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10 Β κυρίως από Β. ΒΔ διευθύνσεις.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από βραχώδη ανώμαλη σύσταση με υφάλους και ξέρες 
κοντά στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους.

στ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή.
ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−

θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−

κτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη−

μάτων κάθε κατηγορίας σε άμεση γειτνίαση με την 

παράκτια ζώνη μέχρι σήμερα.

θ. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−

στατευόμενων περιοχών.

ι. Την μη ύπαρξη Κτηματολογίου.

5) Τα αριθμ. 544.5/294/09/12−5−2009 και 544.5/328/10/

13−5−2010 έγγραφα του ΓΕΝ.

6) Τη μελέτη φωτοερμηνείας της Τοπ/φου Μηχ. Φω−

τεινής Στρατάκου που μας υπέβαλε στις 21−9−2000.

7) Την αριθμ. 2238/26−7−2011 διαπιστωτική πράξη της 

ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕΔ. Πελ/σου, αποφασίζει:

Καθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συ−

νεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1 (καθορισμένη 

κορυφή αιγιαλού με το ΦΕΚ 482Δ΄/6−7−88) − Α35− Α34 

− Α33 −...− Α2−Α1−2 (καθορισμένη κορυφή αιγιαλού με το 

ΦΕΚ 2Δ΄/11−1−02).

Καθορίζει την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη 

συνεχή πολυγωνική γραμμή με τα στοιχεία 1΄ (καθορι−

σμένη κορυφή αιγιαλού με το ΦΕΚ 482Δ΄/6−7−88) − Α΄44 

− Α΄43−Α΄42− Α΄41− Α΄40− Α΄39− Α΄38− Α΄37− Α΄36− Α΄35− 

Α΄34− Α΄33−Α΄32− Α΄31− Α΄30− Α΄29−Α΄28− Α΄27−Α΄26− Α΄25− 

Α΄24− Α΄23− Α΄22− Α΄21− Α΄20− Α΄19− Α΄18− Α΄17− Α΄16− Α΄15−Α΄9−

Α΄14−Α΄13−Α΄12− Α΄11−Α΄10−Α΄9− Α΄8−Α΄7− Α΄6− Α΄5− Α΄4−Α΄3−Α΄2−Α΄1, 

της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται δια παραλλήλου 

μεταθέσεως της ερυθράς πολυγωνικής γραμμής του 

αιγιαλού κατά δέκα (10) μέτρα ή μέχρι τη νομίμως δια−

μορφωμένη γραμμή δόμησης.

Στην ζώνη της παραλίας υπάρχουν κτίσματα. 

 Σπάρτη, 18 Οκτωβρίου 2011

Η Επιτροπή 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΑΝΔΡΙΑΝΑΚΟΥ

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΠΕΡΔΙΚΟΓΙΑΝΝΗ 

 ΕΥΘΥΜΙΟΣ Ι. ΠΕΡΔΙΚΗΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5457



5458 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5459



5460 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005703012110008*


